
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

DETERMINAZIONE N. 323 del 17-12-2018

Oggetto:LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE  IN
FRAZIONE PRIMULACCO .APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE
CONTABILITA' FINALE..

CONSIDERATO  che nella frazione di Primulacco  si trova un incrocio stradale  che presenta
notevoli  criticità dal punto di vista della sicurezza , prova sono gli innumerevoli incidenti
automobilistici, anche gravi, che si verificano periodicamente e costantemente;
VISTA l’intenzione di questa Amministrazione  provvedere a mettere in sicurezza lo snodo stradale
tra le vie Cividina, del Cristo, Del Campo e via dei Platani tramite la realizzazione di una idonea
rotatoria stradale ;

Vista  la determinazione n. 231 del 10.10.2017, esecutiva,  con la quale si affidava all’Arch. Luca
Cimolino con sede in Via Pasini 45 a Dignano (UD) l’incarico per  le prestazioni professionali di
progettazione preliminare, definitiva/ esecutiva, alla direzione , assistenza e contabilità ed al
coordinamento in fase di progettazione  ed esecuzione e della contabilità finale  dei lavori di “
Realizzazione rotatoria stradale in frazione Primulacco ”, verso la preventivata complessiva
spesa di  € 3.744,12= comprensiva di Cassa  Previdenza ed esente IVA ai sensi della legge n. 190 del
23.12.2014;
Richiamata  la deliberazione giuntale n. 92 del 24.11.2017 con la quale veniva approvato il progetto
di fattibilità DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori di “REALIZZAZIONE ROTATORIA
STRADALE IN FRAZIONE PRIMULACCO”,. dell’importo  complessivo di € 40.000,00= di cui
€ 29.150,00= per lavori ed € 10.850,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO  L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti) il quale stabilisce che “
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione  degli operatori economici e delle offerte”;

Richiamato  l’art. 37 comma 1 del summenzionato D. Lgs. 50/2016 il quale sancisce  che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione anche
telematici, previsti dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere  direttamente ed autonomamente  all’acquisizione  di forniture e servizi di importo
inferiore  a  €  40.000,00= e di lavori  di importo  inferiore a € 150.000,00=;
Inteso affidare i suddetti lavori mediante applicazione dell’art.  36 (contratti sotto soglia) comma 2
lett a) applicando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
D.Lgs. 50/2016;
Richiamata nuovamente  la deliberazione giuntale  n. 231 del 10.10.2017 con la quale viene, tra
l’altro, nominato Responsabile unico del procedimento per il presente appalto, il dipendente Serafini
geom. Stefano;



Vista la determinazione a contrarre  n. 299 del 06.12.2017 con la quale si decide  che alla scelta del
contraente  si procederà mediante applicazione  dell’art. 36  comma 2 lett.a) e dell’art.  95 comma 4
del D.Lgs 50/2016 e sue successive modificazioni ed integrazioni;
Considerato che con  nota n. 203 di Prot dd. 08.01.2018 il Responsabile Unico del Procedimento ha
invitato n. 3 Ditte specializzate a presentare offerta per l’affidamento  dei suddetti lavori ,
aggiudicandoli all’operatore economico  che avrà offerto le condizioni più vantaggiose  secondo il
criterio del prezzo più basso;
Visto  il verbale di esame delle offerte , redatto in data 23.05.2018 dalla Commissione di gara , dal
quale si rileva che l’offerta più vantaggiosa per questa Amministrazione risulta essere quella
presentata dalla Ditta BERTONI MARIO  con sede in Via  Della Roggia 56 a Tavagnacco (UD),
pari ad un ribasso sul prezzo posto a base di gara del 26,20%, determinando un importo netto
contrattuale pari  ad  €  21.840,20= comprensivo degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso,
ed esclusione degli oneri IVA;

Richiamata  la determinazione n. 88 del 28.05.2018, esecutiva,  con la quale si procedeva alla
aggiudicazione definitiva, alla Ditta Bertoni Mario con sede in Via della Roggia 56 a Tavagnacco
(UD), dei lavori di “REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE IN FRAZIONE
PRIMULACCO”  verso l’importo di € 21.840,20=, comprensivo degli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e oltre agli oneri IVA di Legge ;

Vista  la nota n. 8795 di ns Prot con la quale  la Direzione Lavori comunica l’esecuzione di opere
aggiuntive di modesta entità al fine di risolvere alcuni aspetti di dettaglio nell’esecuzione dell’opera
non riconducibili ad una perizia vera e propria, per un valore pari ad € 1.073,58=, trovando copertura
nel quadro economico di spesa, dando atto che di conseguenza il valore dei lavori è di € 22.913,78=
comprensivo di oneri per la sicurezza ed esclusa IVA;

Che in considerazione di quanto sopra il nuovo quadro economico di spesa viene di conseguenza
aggiornato come di seguito:

QUADRO DI AFFIDAMENTO                                                                                         QUADRO AGGIORNATO

A)LAVORI A BASE D’ASTA
    1)per lavori €       20.590,20= €     21.663,78=
    2)per oneri di sicurezza €         1.250,00 = €       1.250,00=

€       21.840,20 = €     22.913,78=
B)SOMME A DISPOSIZIONE
    DELL’AMMINISTRAZIONE

1)IVA su A)  €      4.804,85= €       5.041,04=
2)spese tecniche lorde  €      3.744,12= €       3.744,12=
5)incentivi RUP e collab     €         583,00= €          583,00=
6)lavori in economia  €       9.027,83= €       7.718,06=
 Sommano €         18.159,80= €       17.086,22=

TOTALE GENERALE €         40.000,00= €      40.000,00=

VISTO il verbale di ultimazione dei Lavori di data 20 Luglio 2018;

VISTI  lo stato finale   ed il relativo certificato di regolare esecuzione redatti rispettivamente in data
20.07.2018 e 29.10.2018 dalla Direzione Lavori, dai quali si certifica  che l’importo delle opere,
eseguite a tutto il  giorno 20.07.2018 , ammonta a netti € 22.913,78=  ed il credito spettante
all’Impresa appaltatrice, a saldo di ogni suo avere, è di netti  € 114,57= oltre agli oneri IVA, pari ad
€ 25,21=, per un totale complessivo di € 139,78=;
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINE n. 323 del 17-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



RICORDATO che la  Ditta  incaricata deve rispettare le clausole del codice di comportamento del
comune di Povoletto ed il rapporto nascente dal presente provvedimento si risolve di diritto per
mancato rispetto dello stesso;

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto
di interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa o del responsabile unico
del procedimento;

PRECISATO che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il
corrispondente CIG è  Z2820E348F;

VISTO  IL Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.  50 (Codice dei Contratti) e sue successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO  il Regolamento sulla disciplina dei contratti e di contabilità;
VISTI i vigenti regolamenti comunali;
VISTO il bilancio di previsione;
VISTO il piano risorse e obiettivi;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successsive modificazioni;

D E T E R M I N A

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1) Di approvare lo stato stato finale   ed il relativo certificato di regolare esecuzione redatti
rispettivamente in data 20.07.2018 e 29.10.2018 dalla Direzione Lavori, dai quali si certifica  che
l’importo delle opere, eseguite a tutto il  giorno 20.07.2018 , ammonta a netti € 22.913,78=  ed il
credito spettante  all’Impresa appaltatrice, a saldo di ogni suo avere, è di netti  € 114,57= oltre agli
oneri IVA, pari ad € 25,21=, per un totale complessivo di € 139,78=;

2) Di liquidare a favore  della Ditta BERTONI MARIO  con sede in Via  Della Roggia 56 a
Tavagnacco (UD), la somma lorda di  € 139,78= di cui € 114,57= quale imponibile, ed €  25,21=
quali oneri IVA, a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori in oggetto, giusta fattura ------;

3) di imputare la relativa spesa di € 139,78= al Cap. 1508 Bilancio Corrente cod.
10.05-2.02.01.09.013 Imp. n. 188/2018;

4)-Di dare atto  che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il
corrispondente CIG   è   Z2820E348F;

5)di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 2213324 data 31.05.2018  rilasciata dalla
Compagnia Assicuratrice COFACE – agenzia di Udine – prestata quale cauzione definitiva a
garanzia degli obblighi contrattuali;

6)-di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti
di competenza

Composizione del documento:

DETERMINE n. 323 del 17-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente
SERAFINI STEFANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINE n. 323 del 17-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 323 del 17-12-2018

Reg. Settore 323

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE  IN
FRAZIONE PRIMULACCO .APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE
CONTABILITA' FINALE..

CIG Z2820E348F

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 17-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VAZZAZ ALFREDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINE n. 323 del 17-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO



Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 323 del 17-12-2018

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE  IN
FRAZIONE PRIMULACCO .APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE
CONTABILITA' FINALE..

CIG Z2820E348F

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI POVOLETTO,
18-12-2018

L’ INCARICATO

 RIZZI GIORGETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINE n. 323 del 17-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO


